
Deliberazione n°  27

in data 28/07/2020

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto:   REGOLAMENTO COSAP (CANONE PER L’OCCUPAZIONE SPAZIE ED AREE PUBLICHE ) – 
MOFIFICA REGOLAMENTO A SEGUITO DELL’EMERGENZA COVID 19” 

L’anno duemilaventi e questo dì ventotto del mese di Luglio, alle ore 17:30,  nella Residenza Comunale, in 
seduta Pubblica si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione, per per trattare gli argomenti posti 
all’ordine del giorno, previa la trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di legge, come da 
relazione in atti.

Sono intervenuti i Signori: 

N. Nome e Cognome Presente Assente

1 TONDI FABRIZIO P

2 VOLPINI NICCOLO' P

3 ROMANI LUCILLA P

4 MARTINI MARIA LORENZA P

5 TONDI SERENA P

6 FORTI LUCIANO P

7 SABATINI MASSIMO P

8 ZOPPI ANDREA P

9 TONDI LUCA A

10 CASTRO ROSARIO P

11 MAMMOLOTTI CINZIA P

12 BAIOCCHI FRANCESCA BRUNA A

13 ROMANI FRANCESCA A

Totale  10 3

Presiede la seduta  il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Presidente, assistito dal Segretario Comunale 
Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso, incaricata della redazione del verbale.

Il Presidente constatata la validità del numero legale degli intervenuti e che gli atti sono stati depositati ai 
sensi di legge, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i Signori: 

Ai sensi del Decreto del Sindaco n. 5 del 24/03/2020 la seduta odierna si è tenuta in videoconferenza.



Deliberazione n° 27 in data 28/07/2020

Il  Segretario  comunale,  ai  sensi  dell'art.  2700  c.c.,  dichiara  che il  file  audio  informatico,  contenente  gli 
accadimenti oggetto di ripresa audio, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale 
della seduta a tutti gli effetti, è riportato nella delibera n. 20 della seduta odierna, ai sensi dell’art. 53 del 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con delibera n. 28 del 30/07/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che, con propria precedente deliberazione n.  11 in data 26/02/2005...  venne approvato,  in 
relazione al disposto dell’art.  63, comma 1,  del  D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446,  il  “Regolamento  per  
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche”;

DATO ATTO che il regolamento è stato modificato e/o integrato con le seguenti deliberazioni consiliari :
n. 48 in data 28/10/2011;
n. 40 in data 25/07/2014;
n. 19 in data 03/04/2015;

CONSIDERATO  che  l'emergenza  sanitaria  da  COVID-19  e  il  protrarsi  delle  misure  contenitive  hanno 
causato una grave situazione di  difficoltà finanziaria che attanaglia, anche  le  imprese del territorio e che 
rischia  di  aggravarsi  ulteriormente,  in  particolare,  per  alcune  categorie  economiche che  hanno  dovuto 
sospendere l’attività o esercitarla in forma ridotta;

VISTO  che  in  questo  contesto  emergenziale  si  colloca  il  tema  della  potestà  comunale  di  applicare 
agevolazioni e/o riduzioni correlate agli effetti della stessa emergenza da virus COVID-19;

RICHIAMATO il così detto “Decreto di Rilancio“, D.L. n. 34 del 19/05/2020, che introduce misure immediate 
a sostegno alle imprese e agli altri operatori economici con partita Iva, compresi artigiani, lavoratori autonomi 
e professionisti colpiti dall’emergenza
sanitaria;

RICHIAMATO in particolare l'articolo 181 del .D.L. n. 34/2020 che stabilisce anche esoneri dal pagameno del 
canone di occupazione di suolo pubblico per le imprese di pubblico esercizio;

RITENUTO  opportuno  e  necessario  integrare  tali  disposizioni  prevedendo  ulteriori  esclusioni 
dall'applicazione del canone di cui trattasi al fine di promuovere:
– la ripresa delle attività turistiche;
– la ripresa delle attività edilizie;

RILEVATO che tali  riduzioni ed esenzioni possono  essere disposte attraverso apposite autorizzazioni di 
spesa  e  devono  essere  assicurate  attraverso  il  ricorso  a  risorse  derivanti  dalla  fiscalità  generale  del 
comune”, ovvero – in altri termini – a carico del bilancio comunale;

CONSIDERATO dunque che esse debbano essere iscritte nel  bilancio comunale come autorizzazioni di 
spesa, la cui copertura è assicurata da risorse diverse dal prelievo sui rifiuti relativo all’anno di riferimento;

CONSIDERATO  che  le  riduzioni  in  questione,  rivolte  a  specifiche  categorie  economiche  colpite  dalle  
conseguenze  dell’emergenza  sanitariada  COVID-19,  possono  essere  finanziate  con  entrate  proprie  del 
bilancio ovvero da altre risorse proprie del Comune, quali l’avanzo di amministrazione e altre disponibilità,  
anche straordinarie, dell’ente;

VISTA la  deliberazione  consiliare  in  pari  data  con  la  quale  venono apportare   le  variazioni  di  bilancio 
conseguenti all'adozione di tale deliberazione;

RICHIAMATO l'art. 53, comma 16 della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, così come sostituito dall'art, 27,  
comma 8, della Legge 28 Dicembre 2001, n. 448, che cita: " Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe  
dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del  
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e  
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi  
alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio  
di previsione...... omissis..."; 



RICHIAMATO il  D.L.  17  Marzo  2020,  n.  18,  rubricato  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario  
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza  
epidemiologica  da  Covid-19”, pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  17  Marzo  2020,  n.  70,  Edizione 
straordinaria, che proroga al 31 Luglio 2020 l'approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il parere del Revisore dei Conti;

ACQUISITO il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso ai sensi dell'art. 49, 
comma1, del D.Lgs 267/2000;

Con voti UNANIMI
DELIBERA

-    di integrare  l'allegato  C  –  Occupazioni  non  soggette  al  canone  del  vigente  Regolamento  per 
l'Occupazione di Spazi e Aree Pubbliche come meglio di seguito indicato:

"28. occupazioni effettuate da soggetti esercenti attività che, a causa dell'emergenza sanitaria da COVID-19, 
sono rimaste chiuse e che hanno aperto solo in seguito a provvedimenti successivi al DPCM 11/03/2020, 
occupazioni effettuate da Alberghi con ristorante e  occupazioni effettuate  per attività edilizie, nei modi di 
seguito indicati:

1. il canone non è dovuto per l'anno 2020 per occupazioni permanenti di suolo pubblico effettuata da 
soggetti  esercenti  attività  rimaste  chiuse  e  che  hanno  aperto  solo  in  seguito  a  provvedimenti 
successivi al DPCM del 11/03/2020;  

2. il  canone  non  è  dovuto  fino  al  31/12/2020  per  le  occupazione  di  suolo  pubblico  temporaneo 
effettuato  da  soggetti  esercenti  attività  rimaste  chiuse  e  che  hanno  aperto  solo  in  seguito  a 
provvedimenti successivi al DPCM del 11/03/2020 
• con  l'estensione  della  superficie  di  occupazione  di  suolo  pubblico  attualmente  concesso, 

compatibilmente con lo spazio disponibile e legittimamente fruibile;
• nelle vie e piazze cittadine con modalità e criteri che la Giunta Comunale con proprio atto può 

disciplinare.
     3.  il canone non è dovuto fino al 31/12/2020 per le occupazione di suolo pubblico temporaneo effettuato:

• da Alberghi con ristorane; 
• con impalcature e ponteggi ed altre attrezzature utili nell'esercizio dell'attività edilizia;

  4.  il  canone  non  è  dovuto,  per  l'anno  2020,  per  la  categoria  degli  ambulanti  titolari  di 
concessione/autorizzazione di posteggio per fiere e mercati per il periodo di mancato esercizio della loro  
attività conseguente a provvedimenti autoritativi  relativi  all'emergenza sanitaria COVID-19:

-    di dare atto che il Regolamento approvato con il presente atto deliberativo ha effetto a  partire dal 1° 
gennaio 2020 nei termini e nella misura stabiliti nello stesso Regolamento;

-    di adempiere agli obblighi di pubblicità come previsto dalla normativa vigente;

-    di riservarsi altri  eventuali  provvedimenti previsti  dalla legge al momento in cui gli  stessi risultassero 
necessari.

Inoltre, stante l'urgenza, con voti UNANIMI
DELIBERA

-   di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma, del D. Lgs. del 
18.08.2000, n. 267.



Deliberazione n° 27 in data 28/07/2020

Letto Approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


	- di integrare l'allegato C – Occupazioni non soggette al canone del vigente Regolamento per l'Occupazione di Spazi e Aree Pubbliche come meglio di seguito indicato:

